1,265,687,000元（截至二零二三年九月三十日止六個月：溢利約人民幣155,781,000

元）及人民幣89,086,000元（截至二零二三年九月三十日止六個月：溢利約人民幣
10,273,000元）。

於報告期間，本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損為人民幣46.80分（截至二
零二三年九月三十日止六個月：盈利人民幣6.83分）。

二零二三年中期業績之調整

茲提述本公司於二零二三年十一月三十日刊發之截至二零二三年九月三十日
止六個月（「二零二三年中期」）之未經審核中期簡明綜合財務資料（「二零二三年
中期業績」）及本公司於二零二三年十二月二十一日刊發之中期報告（「二零二三
年中期報告」）。

誠如本公司日期為二零二四年六月二十八日的全年業績公佈及於二零二四年
七月三十日刊發的年報（「二零二三年報」）所披露，截至二零二四年三月三十一
日止財政年度（「二零二三財政年度」），本集團開始從事精礦貿易（「貿易業務」），
該業務乃納入電商及分銷分部。於二零二三年中期，本集團出售精礦人民幣
509,900,000元，成本為人民幣509,600,000元，有關金額已於二零二三年中期之綜
合損益表分別列示為收益及銷售成本，並於二零二三年中期業績及二零二三
年中期報告內披露。

於審核本集團之二零二三財政年度財務報表期間，本集團之管理層已進一步
審閱精礦貿易之性質，並與本集團核數師中正天恆會計師有限公司進行商討。
本集團與本公司核數師均同意，基於相關交易流程，且根據相關香港財務報告
準則，應採納淨額法確認相關交易之收入。經考慮本公司核數師之意見後，董
事會（包括審核委員會）議決採納淨額法確認本集團於二零二三財政年度之貿
易業務交易收入。因此，二零二三年報所披露本集團於二零二三年度之貿易業
務交易收入乃採納淨額法呈列，並於損益中確認為其他盈利及虧損，淨額。

– 26 –

就二零二三年中期而言，倘採納淨額法確認本集團於二零二三年中期之貿易
業務交易收益，於二零二三年中期綜合損益表內之若干項目將有所調整（「調
整」）：(i)收益將減少約人民幣509,900,000元至約人民幣763,100,000元（於調整前：
約人民幣 1,273,000,000元）；(ii)銷售成本將減少約人民幣 509,600,000元至約人民
幣709,400,000元（於調整前：約人民幣1,219,000,000元）；(iii)毛利將減少約人民幣
300,000元至約人民幣53,700,000元（於調整前：約人民幣54,000,000元）；及 (iv)其他
盈利及虧損，淨額將增加約人民幣 300,000元至約人民幣 1,673,700,000元（於調整
前：約人民幣1,673,400,000元）。

下表載列調整對二零二三年中期綜合損益表造成之影響：

受影響項目 調整前金額 調整金額 調整後金額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核） （未經審核）

收益 1,272,964 (509,871) 763,093

銷售成本 (1,218,962) 509,614 (709,348)

毛利 54,002 (257) 53,745

其他盈利及虧損，淨額 1,673,487 257 1,673,744

除稅前溢利 182,246 – 182,246

期內溢利 166,054 – 166,054

除上述者外，調整並無對本公司於二零二三年中期之綜合財務報表造成其他
影響。截至二零二四年九月三十日止六個月，本集團未從事上述貿易業務。除
首次採納經修訂之香港財務報告準則外，編製本中期業績公告所採用之會計
政策乃與編製本集團截至二零二四年三月三十一日止年度之年度財務報表所
應用者相同。

流動資金、財務資源及資本承擔

於報告期間，本集團一般以內部產生之資源以及其於中國之主要往來銀行提
供之銀行信貸撥付其營運所需。於二零二四年九月三十日，本集團之計息銀
行及其他借貸約為人民幣 1,858,700,000元（二零二四年三月三十一日：人民幣
1,748,100,000元），其中約人民幣零元（二零二四年三月三十一日：人民幣5,000,000

元）按浮動利率計息及人民幣1,858,700,000元（二零二四年三月三十一日：人民幣
1,743,100,000元）按固定利率計息。有關借貸受季節性影響甚微，主要包括銀行
貸款、信託機構貸款、來自北大方正集團有限公司（「北大方正」）之貸款以及來
自其他金融機構之借貸。所有計息銀行及其他借貸以人民幣計值，其中約人
民幣905,600,000元（二零二四年三月三十一日：人民幣636,400,000元）須於一年內
償還、約人民幣661,600,000元（二零二四年三月三十一日：人民幣781,700,000元）

– 27 –

須於兩年內償還及約人民幣291,500,000元（二零二四年三月三十一日：人民幣幣